
 

  
 

Vnitřní předpisy Školy doktorských studií Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

Akademický senát Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích schválil podle § 9 odst. 1 písm. b) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, dne 27. 1. 2025 a Rektorát Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích registroval dne 29. 1. 2025 pod čj. JU/2025/002628 Statut Školy doktorských studií 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

 

 

 ……………………………………………… ……………………………………………… 

 PhDr. Petr Dvořák, Ph.D. prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.  

 předseda Akademického senátu JU rektor JU 

 

Strana 1 

 

STATUT  

ŠKOLY DOKTORSKÝCH STUDIÍ  JIHOČESKÉ UNIVERZITY V  ČESKÝCH 

BUDĚJOVICÍCH 

PREAMBULE 

1) Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (dále také jen „JU“) vnímá doktorské studium jako 

intenzivní individuální vzdělávání mladých výzkumníků, kteří tvoří významnou část akademické 

komunity JU, významně přispívají vědeckému výkonu univerzity a jsou po dokončení studia schopni 

samostatně rozvíjet výzkumnou činnost ve výzkumných či akademických institucích nebo aktivně 

uplatnit výzkumné dovednosti v řadě oblastí společenského života.   

2) Cílem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích je poskytnout talentovaným a motivovaným 

studentům excelentní start jejich odborné kariéry, a prostřednictvím vysokých standardů kvality 

doktorských studijních programů, přívětivého a profesionálního výzkumného prostředí dosáhnout 

toho, aby se stali kreativními, kriticky smýšlejícími a respektovanými nositeli znalostí a vůdčích 

schopností uvnitř i vně akademického prostředí v národním i mezinárodním měřítku. Vzděláváním 

v doktorských programech usiluje JU o to, aby mladí vědci a výzkumníci respektovali obecně 

uznávané principy vědecké integrity, dokázali překročit hranice své disciplíny a byli motivováni k 

práci s pozitivním dopadem na společnost, včetně řešení největších společenských výzev. 

3) Doktorské studium na JU má dobré zázemí pro zvyšování kvality v oborových radách doktorských 

studijních programů. Jejich aktivity směřující ke zvyšování kvality doktorského studia chce 

univerzita propojit a doplnit o nadoborový rozměr a zároveň si klade za cíl vytvořit ucelený systém 

podpory doktorských studií. Proto se v souladu se Strategickým záměrem JU pro roky 2021-2030 

zřizuje Škola doktorských studií JU (dále jen „ŠDS“).  

4) Poslání, činnost a organizační strukturu ŠDS upravuje tento Statut Školy doktorských studií JU (dále 

jen „statut“). 

 

 



Vnitřní předpisy Školy doktorských studií Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

Strana 2 

 

Část první 

Postavení Školy doktorských studií 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

1) ŠDS je ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“) součástí struktury JU.  

2) ŠDS je zřízena za účelem podpory zvyšování kvality doktorského studia a zlepšování podmínek ke 

studiu v doktorských programech na JU. Vychází z dobré práce oborových rad doktorských 

studijních programů a navazuje na dosavadní dobrou praxi fakult JU v organizaci studia v těchto 

programech. ŠDS má nadoborový charakter, má nastavovat procesy, které pomohou zvyšovat 

kvalitu doktorského studia na celé JU. 

3) ŠDS doplňuje a propojuje systém doktorského studia na JU, který je tvořen doktorskými studijními 

programy a příslušnými oborovými radami. ŠDS nepřebírá kompetence fakult a jejich oborových 

rad v organizaci doktorského studia, ani ve sledování a hodnocení kvality doktorských studijních 

programů. 

4) ŠDS má sjednocovat procesy a praxi jednotlivých fakult a vytvářet ucelený systém podpory 

doktorského studia – studentů, jejich školitelů a školitelských pracovišť.  

5) Cílem ŠDS je rovněž podporovat realizaci doktorského studia ve spolupráci s partnery mimo JU, 

zejména s pracovišti Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“). AV ČR je vnímána jako 

významný a strategický partner a ŠDS bude vystupovat jako koordinátor a mediátor aktivit mezi JU 

a AV ČR za účelem zvyšování kvality doktorských studijních programů. Konkrétní nastavení 

spolupráce s partnery mimo JU a jejich jednotlivými pracovišti stanoví další dokumenty na úrovni 

JU a fakult. 

6) ŠDS je jiným pracovištěm pro vzdělávací a tvůrčí činnost podle § 22 odst. 1 písm. c) zákona o 

vysokých školách. 

 

Část druhá  

Poslání a činnost ŠDS 

Článek 2  

Poslání 

1) Posláním ŠDS je: 

a) formulovat ve spolupráci s fakultami univerzitní strategii rozvoje doktorských studijních 

programů na JU, 

b) dále zvyšovat kvalitu vzdělávání a přispět k transparentnosti a zefektivnění procesů 

doktorského studia na JU, 

c) podporovat inovativnost a mezioborovost v přípravě a rozvoji doktorských studijních 

programů, 

d) nastavovat základní rámec doktorského studia na JU, včetně formulace standardů kvality, 

z kterého budou vycházet předpisy fakult týkající se doktorských studijních programů, 

e) zlepšovat postavení studentů doktorského studia na JU, 

f) zajišťovat vzdělávací a podpůrné aktivity pro studenty (nad rámec jejich stávajících studijních 

programů) a školitele, 



Vnitřní předpisy Školy doktorských studií Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

Strana 3 

 

g) monitorovat dopad doktorského studia na kariérní růst absolventů a sledovat jejich výsledky. 

Článek 3 

Činnost  

1) ŠDS navrhuje a po konzultacích s fakultami formuluje strategické záměry univerzity v oblasti 

doktorského studia a vytváří podmínky pro jejich realizaci. Napomáhá fakultám v určování a 

dosahování fakultních strategických cílů v oblasti rozvoje doktorského studia. 

 

2) ŠDS konkretizuje strategické záměry do podoby akčního plánu podpory a rozvoje doktorského 

studia; po jeho schválení vedením univerzity se jím řídí při své činnosti. 

 
3) ŠDS ve spolupráci s fakultami a oborovými radami rozvíjí systém zvyšování kvality doktorského 

studia a jejího vyhodnocování, formuluje standardy a doporučení pro efektivní a kvalitní doktorské 

studium na JU. 

 

4) ŠDS koordinuje harmonizaci procesů organizace studia napříč fakultami a synergické propojování 

aktivit fakult, zejména v propagaci studia a získávání talentovaných uchazečů. Pro účelnou míru 

sjednocení průběhu studia ŠDS vytváří podmínky harmonizací studijních předpisů.    

 
5) Klíčovou součástí činnosti ŠDS je spolupráce s oborovými radami doktorských studijních programů. 

ŠDS doplňuje, vhodně zastřešuje a koordinuje aktivity řízené a organizované oborovými radami, 

zejména v oblasti vzdělávání a podpory studentů a školitelů. 

 
6) ŠDS monitoruje data o průběhu doktorského studia na JU, sleduje trendy, možná rizika i potenciál 

pro další rozvoj kvality a struktury doktorského studia na JU. 

 
7) ŠDS vytváří systém pro podporu studentů v rozvoji jejich výzkumných kompetencí i pro podporu 

jejich kariérního i osobního rozvoje a zapojení do akademické komunity JU.  

 
8) ŠDS se aktivně podílí na procesu hodnocení doktorských studijních programů ve spolupráci s Radou 

pro vnitřní hodnocení (dále jen „RVH JU“). Dále monitoruje a ve spolupráci s RVH JU harmonizuje 

procesy a vnitřní předpisy usměrňující průběh a hodnocení kvality doktorského studia. ŠDS naopak 

neschvaluje záměry předložit žádosti o akreditaci, rozšíření doby akreditace nebo prodloužení 

doby akreditace doktorských studijních programů, tedy nerealizuje duplicitní činnosti k činnostem, 

které zajišťuje RVH JU. 

 

Část třetí 

Organizační struktura a zapojení do struktury univerzity 

Článek 4 

Organizační struktura 

1) ŠDS je řízena ředitelem, který je přímo podřízen rektorovi. 

2) Ředitel je odpovědný rektorovi za činnost ŠDS, za účelné hospodaření s přidělenými finančními 

prostředky a svěřeným majetkem a za plnění dalších úkolů stanovených mu rektorem. 

 



Vnitřní předpisy Školy doktorských studií Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

Strana 4 

 

3) Ředitel řídí činnost a aktivity ŠDS, koordinuje součinnost s dalšími součástmi a organizačními 

jednotkami JU podílejícími se na doktorském studiu, reprezentuje JU na vnitřních i vnějších 

jednáních a fórech, která se zabývají strategickými otázkami rozvoje doktorských studií. Při řešení 

úkolů ŠDS ředitel spolupracuje s prorektorem pro vědu a výzkum JU a s fakultními koordinátory 

pro doktorská studia (dále jen „fakultní koordinátoři“). 

4) Fakultní koordinátoři, delegovaní děkany příslušných fakult JU, zajišťují součinnost ŠDS s vedením 

fakult, oborovými radami a garanty doktorských studijních programů na fakultě. 

5) Součástí ŠDS je Rada Školy doktorských studií (dále jen „Rada ŠDS“), která řeší koncepční otázky 

doktorského studia na JU a vyjadřuje se k akčnímu plánu podpory a rozvoje doktorského studia na 

JU, strategickým otázkám rozvoje doktorských studijních programů a k činnosti ŠDS. Radu ŠDS 

svolává a řídí ředitel ŠDS. Kromě ředitele je tvořena fakultními koordinátory, prorektorem pro vědu 

a výzkum, prorektorem pro vnitřní hodnocení a akreditace, prorektorem pro studium, dvěma 

zástupci studentů navrženými Studentskou komorou Akademického senátu JU a dvěma zástupci 

AV ČR. 

6) Rada ŠDS deleguje své zástupce do komisí, které RVH JU zřizuje pro hodnocení doktorských 

studijních programů.  

 
Článek 5 

Financování a provoz Školy doktorských studií  

1) ŠDS pracuje v součinnosti s ostatními součástmi JU.  

2) Administrativní podporu ŠDS poskytuje Útvar pro vědu a výzkum Rektorátu JU.   

3) Financování ŠDS je zajištěno z rozpočtu JU; pro podporu své činnosti ŠDS také vhodně využívá 

projektových příležitostí. 

 

Část čtvrtá 

Akční plán podpory a rozvoje doktorského studia 
 

Článek 6 

Příprava a realizace akčního plánu podpory a rozvoje doktorského studia 

1) ŠDS zahájí svoji činnost ustavením svých orgánů. Po obsazení místa ředitele a delegování fakultních 

koordinátorů zahájí přípravu akčního plánu podpory a rozvoje doktorského studia na JU (dále jen 

„akční plán“) na první období.  

2) Akční plán konkretizuje záměry univerzity v oblasti doktorských studií, vychází ze strategických 

dokumentů univerzity, z konzultací s fakultami a vedením univerzity. Akční plán nesmí časově 

přecházet mezi obdobími dvou strategických záměrů JU a je tvořen maximálně na čtyřleté období.   

3) Po schválení akčního plánu vedením univerzity se jím ŠDS řídí při své činnosti, jeho realizaci plánuje 

a vyhodnocuje s roční periodou a potřebné úpravy projednává s vedením univerzity. 

 

 



Vnitřní předpisy Školy doktorských studií Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

Strana 5 

 

 

Část pátá 

Závěrečná ustanovení 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

1) Tento statut nabývá platnosti dnem schválení Akademickým senátem JU a účinnosti dnem 1. 2. 

2025. 

2) Tento statut byl schválen Akademickým senátem JU dne 27. 1. 2025. 

 

 

 

prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. 

ředitelka Školy doktorských studií JU 
 


